J'ai donc à vous présenter, Mesdames, en ce jour de la Vierge, une requête de sa part. C'est que, pour l'amour d'elle, vous corrigiez cette vanité qui est si contraire à son humilité et à sa modestie, si désagréable à son Fils et si pernicieuse aux âmes qu'elle chérit ; que vous preniez résolution d'avoir dorénavant votre sein, vos épaules et vos bras bien couverts, non seulement à l'Eglise et dans la rue, mais à la maison, au bal et en quelque lieu que ce soit : *Celui qui ferme ses oreilles à la prière du pauvre, priera quelque jour et ne sera pas exaucé*, dit le Saint-Esprit (Prov. 21, 13). Il est vrai que je suis bien pauvre en mérite, en vertu et en éloquence ; mais je vous parle de la part de la Vierge, je vous demande cette aumône pour l'amour d'elle ; si vous la lui refusez, quand vous l'invoquez quelque jour en quelque nécessité corporelle ou spirituelle, elle aura sujet de ne pas exaucer votre prière, si vous refusez d'accomplir la sienne.

Et vous, peuple qui m'écoutez, considérez ce qu'on dit souvent en la priant : *Succurre cadenti, surgere qui curat populo* ; elle tend volontiers la main à ceux qui sont tombés, mais c'est à ceux qui veulent se relever ; elle vous veut aider à faire votre salut, comme l'aurore aide les hommes à faire leur ouvrage ; elle ne sert de rien aux paresseux, à ceux qui croupissent au lit, mais à ceux qui se lèvent, qui s'aident eux-mêmes et s'appliquent au travail : *Ortus est sol, exhibit homo ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperam* ; il dit : *Ad opus suum et ad operationem suam*, pour nous avertir de ne pas faire comme ces enfants paresseux qui vont à l'ouvrage, mais ils n'y font rien ; ils n'y travaillent point ou fort peu, et se lassent incontinent ; la Vierge aide volontiers et procure le salut de ceux qui s'appliquent tout de bon au travail de la vertu et à la pratique des bonnes œuvres ; elle n'a pas plus de pouvoir pour nous que pour elle-même, et elle a révélé à des âmes dévotes, au rapport de saint Bonaventure, qu'à peine la grâce de sa première sanctification, elle n'en a reçu aucune sans une fidèle coopération, et sans s'y être disposée par prières, par humiliations et autres actes de vertu. Il faut imiter selon notre petit pouvoir, elle nous assistera ; il faut mettre la main à l'œuvre, et regarder qu'est-ce qui vous empêche d'être bien à Dieu ; qu'est-ce qui vous fait persévérer en ces impuretés, en ces colères, dans ces juréments, maledictions et vanités ; c'est l'impérence, c'est que vous voulez toujours faire la débâche ; vous ne trempez pas assez votre vin, vous vous confessez trop rarement, vous ne demandez pas à votre confesseur des pénitences salutaires à vos péchés, vous ne priez pas Dieu fervemment ni assez souvent.